
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.82 

din 26 aprilie 2012 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de 

investiţie „Împrejmuire şi acoperire teren de sport la  

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad”, str. Haţeg nr. 3 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.24911/20.04.2012; 

-raportul nr.24912 din 20.04.2012 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, conform cărora „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de 

investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi 

ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile 

administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „d” şi ale art.45, alin.(2) din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a obiectivului de investiţie 

„Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului 

Arad”, str. Haţeg nr. 3, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici, pentru varianta 2,  

cuprinşi în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu următoarea modificare: „Pe 

latura de nord,  întregul gard se realizează din ţeavă metalică.” 

 

Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact BML/BML Verif. SL  

1 ex. Serviciul Dezvoltare Imobile 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   



 
Anexa  la Hotărârea nr.82/26.04.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ÎMPREJMUIRE ŞI ACOPERIRE TEREN DE SPORT LA COLEGIUL TEHNIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA MEDIULUI ARAD ” str. Haţeg nr. 3, 

Faza : D.A.L.I – varianta 2 

 

TITULAR :            MUNICIPIUL  ARAD                                                                           

BENEFICIAR:            MUNICIPIUL   ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei   : 140.604   LEI ;  32.522  euro  

             din care C + M   :   99.200  LEI ;    22.945  euro                                                                                                                                                                                    

B. Capacităţi : 

 

Terenul de sport are o platformă betonată cu suprafaţa de 1748 mp  

Dimensiuni constructive teren împrejmuit: 

Lungimi: 

-     pe latura de nord, cu lungimea de 27.73 m 

- pe latura estică, cu lungimea de 63.18 m 

- pe latura sudică, cu lungimea de 27.73 m 

- pe latura vestică, cu lungimea de 63.18 m 

Înălţimi: h = 5m în spatele porţilor şi lateral   

              

C. Durata de realizare a investiţiei :   2  luni  

D. Eşalonarea investiţiei    : 

                           Anul I, .                          

E.  Finanţarea investiţiei se asigură  din fonduri ale bugetului local şi alte fonduri atrase 

conform listelor de investiţii aprobate conform legii.    

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
   



GL/GL                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                       Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL            

 

PROIECT 

Nr.98/20.04.2012 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _________________ 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   

obiectivului de investiţie „Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi Protecţia Mediului Arad”, str. Haţeg nr. 3 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.24911/20.04.2012; 

-raportul nr.24912 din 20.04.2012 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,  conform cărora „Documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele 

locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau 

garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile 

deliberative”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „d” şi ale art.45, alin.(2) din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a obiectivului de investiţie 

„Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului 

Arad”, str. Haţeg nr. 3, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici,  pentru varianta 2,  

cuprinşi în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii . 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 



GL/GL                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Anexa nr.     la 

                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2012 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ÎMPREJMUIRE ŞI ACOPERIRE TEREN DE SPORT LA COLEGIUL TEHNIC 

DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA MEDIULUI ARAD ” str. Haţeg nr. 3, 

Faza : D.A.L.I – varianta 2 

 

TITULAR :            MUNICIPIUL  ARAD                                                                           

BENEFICIAR:            MUNICIPIUL   ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei   : 140.604   LEI ;  32.522  euro  

             din care C + M   :   99.200  LEI ;    22.945  euro                                                                                                                                                                                    

B. Capacităţi : 

 

Terenul de sport are o platformă betonată cu suprafaţa de 1748 mp  

Dimensiuni constructive teren împrejmuit: 

Lungimi: 

-     pe latura de nord, cu lungimea de 27.73 m 

- pe latura estică, cu lungimea de 63.18 m 

- pe latura sudică, cu lungimea de 27.73 m 

- pe latura vestică, cu lungimea de 63.18 m 

Înălţimi: h = 5m în spatele porţilor şi lateral   

              

C. Durata de realizare a investiţiei :   2  luni  

D. Eşalonarea investiţiei    : 

                           Anul I, .                          

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului local şi alte fonduri atrase conform 

listelor de investiţii aprobate conform legii.    

 

 

 

 

 



GL/GL                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de 

investiţie „Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic de Construcţii şi 

Protecţia Mediului Arad ” – str. Haţeg nr. 3, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului funcţionează în două locaţii, dintre 

care una este fosta  locaţie a Şcolii generale nr. 6 din str. Haţeg .  

 Împrejmuirea curţii şcolii şi a terenurilor de sport este foarte degradată, accesul fiind  

posibil prin  spărturile din gard. De asemenea mingile ajung adesea la blocul aflat în imediata 

apropiere a terenului de sport, producând adesea pagube prin spargerea geamurilor. 

Pentru a preîntâmpina disconfortul produs vecinilor şi a asigura protecţia incintei şcolii 

consider oportună refacerea împrejmuirii existente şi acoperirea cu plasă a  terenului de sport 

din strada Haţeg nr. 3 Arad, conform variantei propuse de proiectant în varianta 2. 

 Astfel, propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: - aprobarea 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de investiţie 

„Împrejmuire şi acoperire teren de sport la Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 

Mediului Arad ” str. Haţeg nr. 3. 

 

 

                                                             PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GL/GL                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

CONSILIUL LOCAL  AL  MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul  Dezvoltare  Imobile 

Nr. _________/________________ 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului 

Gheorghe  Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 

 

Obiect: 

propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII  :  

„ÎMPREJMUIRE ŞI ACOPERIRE TEREN DE SPORT LA COLEGIUL TEHNIC DE 

CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA MEDIULUI ARAD ” - local str. Haţeg nr. 3 

 

Având în vedere: 

 

Consideraţii de ordin general 

 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului funcţionează în două locaţii, dintre 

care una este fosta  locaţie a Şcolii generale nr. 6 din str. Haţeg .  

 Împrejmuirea curţii şcolii şi a terenurilor de sport este foarte degradată, accesul fiind  

posibil prin  spărturile din gard. De asemenea mingile ajung adesea la blocul aflat în imediata 

apropiere a terenului de sport, producând adesea pagube prin spargerea geamurilor. 

Pentru a preîntâmpina disconfortul produs vecinilor şi a asigura protecţia incintei şcolii 

consider oportună refacerea împrejmuirii existente şi acoperirea cu plasă a  terenului de sport 

din strada Haţeg nr. 3 Arad, conform variantei propuse de proiectant în varianta 2. 

Lucrările constau în: 

- înlocuirea panourilor de gard de pe latura nordică şi estică 

- repararea gardului unde este cazul a laturii vestice. 

- amplasarea unor stâlpi pe laturile estice şi vestice, cu H = 5 m în vederea realizării unei 

protecţii peste terenul de sport cu plasă din poliester, în vederea împiedicării mingii să 

părăsescă suprafaţa terenului.   

- demontarea gardului cu înălţimea de 1.45 m de pe latura nordică 

- mutarea porţilor de joacă cu 2.50 m în interior, în vederea realizării unor perdele din 

plasă din poliester, una pe latura de nord, iar una pe latura de sud. 

-  pe latura de nord, cu lungimea de 27.73 m, realizată din panouri din plasă de sârmă 

zincată bordurată, se vor înlocui 10 panouri de gard şi se va demonta partea de jos, realizată din 

teavă metalică de 12x12 mm şi platbandă de 12 mm  pe înălţimea de 1.45 m. 

- pe latura estică, cu lungimea de 63.18 m, realizată din panouri cu panouri din plasă de 

sârmă zincată bordurată prinse pe 19 stâlpi metalici rectangulari 60x40x2 mm şi o înălţime de 

2.05 m, se vor înlocui 8 panouri de gard, fiecare având o lungime de aproximativ 2.50 m, iar pe 

porţiunea porţii se vor realiza două panouri de gard. Tot al doilea stâlp metalic va fi dublat de 

un alt stâlp metalic cu H = 5.00. Între cei doi stâlpi se va realiza o legătură printr-o teavă 

metalică. 

- pe latura vestică, cu lungimea de 63.18 m,  realizată din panouri din plasă de sârmă 

impletită   prinse pe 27 stâlpi metalici rectangulari 50x40x2 mm şi o înălţime de 2.00 m se vor 

face reparaţii locale iar tot al doilea stâlp metalic va fi dublat de un alt stâlp metalic cu H = 

5.00. Între cei doi stălpi se va realiza o legătură printr-o teavă metalică. 

- terenul de sport se va acoperii cu un sistem de protecţie realizat din plasă de poliester, 

ancorat pe stâlpii metalici cu H= 5.00 m, propui, de pe laturile de est şi vest. 



GL/GL                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

- porţile de joacă se vor muta cu 2.50 m în interior, în vederea realizării unor perdele din 

plasă din poliester. 

 

Consideraţii economice : 

 

Valoarea totală a investiţiei este de 140.604   lei din care valoarea lucrărilor de construcţii 

montaj este de 99.200 lei. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local şi alte fonduri 

atrase conform listelor de investiţii aprobate conform legii. 

 

Consideraţii juridice: 

Propunerea de aprobare  a  „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie” al 

obiectivului de investiţie : „ÎMPREJMUIRE ŞI ACOPERIRE TEREN DE SPORT LA 

COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA MEDIULUI ARAD  ”- local 

str. Haţeg nr. 3 se face în conformitate cu: 

- prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art.44, alin.1, conform 

căruia documentaţiile tehnico –economice ala obiectivelor de investiţii noi, a căror 

finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale , precum şi cele din 

împrumuturi interne şi externe , contactate direct de autorităţile administraţiei  publice 

locale, se  aprobă, de către Consiliile locale , judeţene şi Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti, după caz ”; 

- prevederile art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia  publică  locală, republicată. 

- În temeiul art.45, alin ( 1) din Legea nr. 215/ 2001, Legea administraţiei publice locale, 

republicată. 

 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie” al obiectivului de investiţie  

 „ÎMPREJMUIRE ŞI ACOPERIRE TEREN DE SPORT LA COLEGIUL TEHNIC DE 

CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA MEDIULUI ARAD ”- local str. Haţeg nr. 3 
 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                       ŞEF SERVICIU            

    Ing. Ignat Ioan                                                                     Ing. Lucia Giurgiu 

 

 

 


